1 Deáki, Deák-monostor Pozsony megyében.
2 Tolihiba «sexto» helyett. A római naptárban csak hat nòna van. P otthast az oklevél 

kivonatát közölve, megjegyzi «sed legatur sexto». Regesta Romanorum pontificum. I. 429.
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XXXII.

/275. M á ju s  6.

III. Inc^e pápa a gyón püspököt, a tihanyi apátot és a rá b ö kő j főesperest a \  eszter
gomi érsek és a szent->uárioni apát között a deáki tizedről fo lyó  perben birákul rendeli.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri (Petro) episcopo 
Geuriensi et dilectis filiis — abbati de Tihon et — archidiacono de Raba Geuri- 
ensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem . . . (Urias) abbas sancti Mar
tini de Pannonia in nostra proposuit presencia constitutus, quod cum causam, que 
inter monasterium suum e t . . .  (Johannem) Strigoniensem archiepiscopum, super qui
busdam decimationibus et rebus aliis ecclesie sancte Marie de Sala, pertinentis ad 
monasterium ipsum, noscitur agitari, dudum . . . (Roberto) Vesprimiensi episcopo 
et coniudicibus suis duxerimus committendam; 1 idem archiepiscopus asserens 
prefatum episcopum esse vinculo excommunicationis astrictum,1 2 3 coram eo noluit 
respondere. Cumque reliqui sine ipso episcopo .procedere non valerent, et iam dictus 
archiepiscopus a molestacione ipsius ecclesie non cessaret, idem abbas nostram 
audienciám appellavit... Mandamus, quatinus partibus convocatis, et auditis que du
xerint proponenda, causam ipsam, si de partium voluntate processerit, fine debito 
terminetis; alioquin eandem ad nos remittatis ad concilium 8 sufficienter instructam; 
ex parte nostra partibus iniungentes, ut tunc coram nobis compareant sententiam 
recepture . . . Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse ; tu ea, frater 
episcope, cum eorum altero nichilominus exequaris. Datum Laterani, secundo no
nas Maii, pontificatus nostri anno octavodecimo.

(Eredetije a szt.-mártoni főapátság levéltárában. 37. capsa, B. — W enzel. I. 137.)

1 1214 május 2-ikán L. XXXI. szám alatt.
2 Arra nézve, hogy Róbert püspök az egyházi kiközösítést mily módon vonta magára, a 

fönnmaradt emlékek tájékozást nem nyújtanak. A feloldozásról szól a XXXVII. számú pápai irat.
3 Az 1215 november 11-ikén megnyílt IV. lateráni zsinatról van szó.
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XXXIII.

/2/5. J u l i u s  28.

III. Inege pápa a sgent-mártoni apátság és a veszprémi püspök köpött fönforgó t fe d -p e r  
alkalmából sgent István király alapító-levelét átírja.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis (Urie) abbati et con
ventui sancti Martini de Pannonia salutem et apostolicam benedictionem. Cum 
inter vos et venerabilem fratrem nostrum (Robertum) Vesprimiensem episcopum 
super decimis comitatus Sumugiensis et rebus aliis longa coram nobis controversia 
verteretur, vos ad iuris vestri defensionem privilegium sancti regis Stephani pro
duxistis, quod idem episcopus multis modis nisus est inprobare, sed vobis e con
trario diversis rationibus resistentibus, ipse tandem in sua intentione defecit. Ne 
igitur ipsi privilegio ulterius possit opponi vicium falsitatis, illud quod contradicto 
iudicio comperimus esse verum, de verbo ad verbum presenti pagine iussimus 
annotari . . .' Datum Ferentini V. kalendas Augusti, pontificatus nostri anno octavo 
decimo.

(IV. Béla király átiratában, melynek eredetije a _szent-mártoni főapátság levéltárában. — 
W enzel. VI. 373. Megvan IX. Gergely pápának 1232 február 6-ikán kelt átiratában is, a vatikáni 
regestákban. T heiner. I. 101.)

XXXIV.

/275. S z e p te m b e r  g .

III. Inc^e pápa a Róbert veszprém i püspök és Urias sgent-mártoni apát köbölt fenforgó
perben Ítéletet hog.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio (Urie) abbati 
sancti Martini de Pannonia salutem et apostolicam benedictionem. Constitutis 
in presentia nostra venerabili fratre nostro (Roberto) Vesprimiensi episcopo et 
te fili abbas, tu, nomine monasterii tui, nostro apostolatui es conquestus, quod 
predictus episcopus conditionales homines, qui certa eidem episcopo servitia exhi
bent, eximebat a prestatione integra decimarum ; quare pro tuo monasterio postu- 1

1 Egész terjedelmében következik az alapító-oklevél, a szokásos megerősítő formulával.
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Ians, ut iám dictus episcopus parochianos de villa Favz et Gyrky a capella de 
Tappei et parrochianos de predio Dominici de Megh 1 et de udvornicis regis ac de 
villa illorum qui regi dant Marcium, a capella de porcorum custodia non subducat ; 
petebas, ut idem episcopus non impediat nec faciat impediri quominus omnes qui 
in Simigiensi comitatu consistunt, de omnibus que possident, decimas integras sibi 
solvant, sicut plene in privilegio felicis memorie Paschalis pape ac sancti regis 
Stephani continetur.

Episcopus autem e contrario postulavit, ut decimas Symigiensis comitatus, 
infra sue diocesis terminos consistentis, quas tu detinebas, sibi restitui faceremus, 
nisi aliquo speciali iure te ostenderes ipsas legitime possidere; quod si forte super 
eisdem decimis te privilegium aliquod tueretur, quartam fabrice deputatam ad 
reparandas ecclesias et decimas novalium nec non animalium sibi deberi dicebat; 
adiiciens quod per te debebat, cum dictum visitat comitatum, in tuis ecclesiis pro
curari ; capellas autem in villa subulcorum et sancti Ladislai de Fizegteu sine aucto
ritate ac consensu episcopi diocesani constructas destrui postulabat; ecclesias vero 
de Keurisyg et de Tappei repetebat episcopus memoratus, proponens quod ad 
ipsum reconciliationes penitentium et cognitiones causarum spiritualium pertinebant.

Nos autem inspectis privilegiis ex parte tua exhibitis, et auditis que hinc 
inde fuere proposita coram nobis super decimis comitatus predicti, te absolvimus 
ab impetitione Vesprimiensis episcopi memorati; inhibentes eidem episcopo, ne 
suos vel alienos impediat, aut faciat impediri, quominus ipse decime Pannoniensi 
monasterio persolvantur; super quarta vero fabrice, decimatione novalium et ani
malium, et procurationibus, de utriusque partis voluntate providimus, ut pro ipsis 
de bonis Pannoniensis monasterii decem marce Vesprimiensi episcopo, annis sin
gulis in kalendis Januarii exolvantur, et super hiis ab episcopo Vesprimiensis eccle
sie dictum monasterium de cetero nullatenus impetatur; ita ut idem episcopus de 
suis diocesanis efficacius et liberius tibi iustitiam exhibeat, cum fuerit requisitus ; 
ratione vero provisionis huiusmodi onus reficiendi ecclesias episcopo non incumbat ; 
in articulo vero de subductione parochianorum episcopum absolventes, te super 
petitione destructionis de villa subulcorum et sancti Ladislai de Fizegteu4 capella
rum absolvimus, ita quod antiquis ecclesiis sua iura serventur; ceterum ecclesias 
de Keurisyg et de Tappei quo ad temporalia tibi adiudicantes, iurisdictionem 
episcopalem in eis episcopo duximus reservandam, exceptis que in compositione 
predicta de quarta fabrice, decimatione novalium et animalium ac procurationibus 
sunt deducta ; reconciliationes quoque penitentium, et spiritualium causarum cogni
tionem episcopo adiudicavimus sepedicto, exceptis ascriptitiis monasterii memorati, 1

1 Az ezen oklevélben előforduló helynevek és oklevél-vonatkozásokra nézve az 1212 már- 
czius 3-ikán kelt pápai irathoz (XXVIII. szám alatt) csatolt jegyzetek nyújtanak tájékozást.
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existentibus in parrochiis ipsarum duarum ecclesiarum . . . Datum Anagnie quinto 
idus Septembris, pontificatus nostri anno octavo decimo.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában, 31. capsa, L. Átírva IX. Gergely pápának 
1232 január 28-iki iratában. Regesta Vaticana. Volumen 15. Anni V. ep. 183. — Theener. I. 100.)

XXXV.

7 2 / 5 .

A  győri püspök, a pecsváradi és bakonybéli apátok, m int pápai kiküldött bírák előtt, a 
sgent-mártoni és somogyi monostorok tizedek ügyében egy’ességre lépnek.

Notum sit omnibus has litteras inspecturis, quod nos Jauriensis episcopus et 
Waradiensis et de Beel abbates iudices fuimus a domino papa delegati,1 in causa 
que vertebatur inter abbatem sancti Martini . . .  et abbatem et monachos Symi- 
gienses . . . super decimis prediorum, ortorum, cellariorum et populorum suorum 
parochianorum capelle sancti Petri et aliarum rerum, que ad Symigiense mona
sterium pertinebant. Has decimas abbas sancti Martini predictus, tanquam debitas 
monasterio suo vendicabat ; cumque super hiis coram nobis aliquamdiu fuisset pro
cessum, tandem recognoscentes monachi, quod predicte decime ad ius et proprie
tatem monasterii sancti Martini pertinerent, iuraverunt in presencia nostra, se de 
cetero predictas decimas integre soluturos. Id ipsum abbas qui postmodum succes
sit, Herveus nomine, recognovit, et promisit coram nobis, una cum monachis, et 
testimoniales suas litteras et conventus concesserunt abbati predicto, quarum tenor 
talis est:

Notum facimus . . . ego Herveus abbas sancti Egidii de Symigio et nos 
monachi eiusdem monasterii, constituti videlicet in presencia . . .  a domino nostro 
papa delegatorum iudicum, pro causa que vertebatur inter abbatem et monachos 
sancti Martini et nos Symigienses, . . . nolentes sequi maliciam et iniquitatem Hil- 
liberti abbatis et suorum fautorum, qui perturbabant possessiones monasterii sancti 
Martini de Pannonia in decimacionibus, . . . nolentes etiam contraire privilegiis 
sancti regis et Romanorum pontificum, . . . nos nostrosque successores obligamus 
ad solucionem predictarum decimarum . . . prefato monasterio faciendam . . . Actum 
est hoc anno dominice incarnacionis MCCXV.

Nos autem predictam recognicionem . . . firmam habentes, has litteras . . . 
fieri fecimus . . . Actum est hoc anno domini MCCXV.

1 A hozzájok intézett pápai iratot nem bírjuk.

Monum. episcopatus Vesprim. I. 5
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(Átírva Dénes nádor 1238-ik évi itéletlevelében, mely a szent-mártoni főapátság levéltárában 
őriztetik. —■ W enzel, XL 131, 132. — Ug}ranezen okirat hibás és hiányos másolatát közli 
ugyanő. I. 138.)

XXXVI.

/2/5—1216.

III. Inege ag egri püspököt, ag aradi és dömösi prépostokat megbígga, hogy a kalocsai 
érsek és a fehérvári prépostság kö:főtt fenforgó  perben bíráskodjanak.

(Catapano) Episcopo Agriensi et Orodiensi et Dimisiensi prepositis, super dis
sensione, que est inter Albensem et Colocensem ecclesias, super iure trium villa
rum, que fuerant per Mich comitem ecclesie Albensi pro tribus millibus marcha-
rum assignate.

(Ezen bulla szövege nem maradt fönn. A regesta-kötet, mely magában foglalta volt, elveszett. 
Csak az itt közlőit rövid kivonatot őrizte meg egy XIV. századbeli jegyzék, mely a vatikáni levél
tárban találtatik. Ebből tudjuk, hogy a bulla Incze uralkodásának XVIII. évében állíttatott ki. 
A jegyzéket kiadta: T h e in e r , Monumenta Slavorum meridionalium. I. 58.)

XXXVII.

/2/5—1 2 1 6 .

IH . Inege Róbert veszprém i püspököt a magára vont kiközösítés büntetésének * követkegmé-
nyeitóí fö lm en ti.x

(Roberto) Episcopo Vesprimiensi conceditur, quod sibi et ecclesie sue, quia 
archiepiscopus Strigoniensis ipsum tanquam excommunicatum vitaverit, nullum 
possit imposterum preiudicium generari.

(Ezen bulla szövegét sem birjuk. Kivonata a fentebb idézett jegyzékben. T heiner. Monu
menta Slavorum. I. 68.)
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XXXVIII.

12 iő .  A p r i l  i i .

III. lncxe pápa megbízásából, Pelagius és István bibornokok az esztergomi érsek és a 
veszprémi püspök között, a királyné koronázása és joghatósági kérdések körül támadott

perben egyességel hoznak létre.

Pelagius miseratione divina episcopus Albanensis et Stephanus basilice duo
decim apostolorum presbyter cardinalis, universis presentem paginam inspecturis 
salutem in omnium salvatore. Ad notitiam vestram volumus pervenire, quod venerabi
lis in Christo pater (Robertus) Vesprimiensis episcopus, olim apud sedem apostolicam 
constitutus, reverendum in Christo patrem (Joannem) Strigoniensem archiepiscopum 
per litteras apostolicas citari obtinuit,1 sibi super coronatione et inunctione regina
rum Hungarie, abbatiis et preposituris regalibus sue diocesis et aliis iniuriis re
sponsurum; utroque igitur, termino prefixo, comparente, ad communem eorum 
petitionem dedit nos summus pontifex super propositis articulis cognitores.

Coram nobis itaque proposuit prefatus episcopus, presente archiepiscopo, contra 
eum, quod iure et possessione coronandi et inungendi reginas eundem auctoritate 
propria spoliasset; chrysma, oleum sanctum et alia ecclesiastica sacramenta prepo
situris et abbatiis regalibus,1 2 in tra  Vesprimiensem diocesim, in ipsius preiudicium 
conferendo, et alia iura episcopalia usurpando, in eiusdem episcopi gravissimam 
lesionem.

Demum post altercationes multiplices, unanimi voluntate consensum est ab 
utroque, quod nos, iuxta domini pape mandatum, questiones propositas amicabili, 
si possemus, concordia vel iudicio sopiremus. Unde nos, fere de partium voluntate, 
sic duximus statuendum. Quod si rex et regina simul coronari debeant et inungi, 
Strigoniensis coronet et inungat regem et Vesprimiensis reginam; si vero sola 
regina coronari debeat et inungi, Strigoniensis inungat eam, Vesprimiensis autem 
coronam imponat eidem ; quod si contingat Strigoniensem in coronatione regine 
abesse, Vesprimiensis nihilominus inungat et coronet eam. Porro Strigoniensis con
suetudine qua circa prepositum et canonicos Budensis ecclesie, in confirmatione 
videlicet, institutione, destitutione, et causis inter ipsos emergentibus hactenus 
in eadem ecclesia usus est, ex permissione Vesprimiensis utatur. Si autem 
contingit Strigoniensem in Budensi ecclesia ordines celebrare (non ordinet) clericos

1 Ez az idéző levél nem maradt fönn.
2 A királyi kegvurasághoz tartozó fehérvári, budai, dömösi stb. prépostságok, a tihanyi, 

somogyi, zalavári stb. apátságok értetnek.

5*
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Vesprimiensis diocesis. Quod si autem crisma confecerit ibi, Budenses sacerdotes 
non recipiant id aut oleum infirmorum ab ipso. Pro baptisandis autem seu con
firmandis pueris ville Budensis, quos constat ad Vesprimiensem diocesim pertinere ; 
erisma, vel oleum infirmorum non recipiant ab eodem, sed a Vesprimiensi ecclesia, 
a cuius episcopo, et non ab alio omnes Budenses pueri confirmentur, a quo 
etiam presententur eisdem omnia ecclesiastica sacramenta. De Demesiensi pre- 
positura intelligimus iilud idem ; et de abbatiis autem regalibus observetur sicut 
est hactenus observatum. Adiicimus quoque, ut abbates et monachi abbatiarum 
Cisterciensis ordinis, secundum eorum privilegiorum tenorem, recipiant omnia ec
clesiastica sacramenta, super quod Strigoniensis nullatenus se opponat. Ceterum 
ecclesiam de Segesd ' idem Strigoniensis Vesprimiensi dimittat in pace. Denique 
omnia suprascripta, salvo Romane ecclesie iure, quod in abbatiis et preposituris 
regalibus se dicit habere, ex domini pape mandato sententialiter precipimus observari. 
Ad huius itaque sententie perpetuam firmitatem presentem paginam sigillis nostris 
fecimus communiri : Datum Laterani kalendas Aprilis, pontificatus Innocentii pape 
tertii anno nono decimo.